Quare appellatur JESUS?

Jesus, hoc est, Salvator, dicitur ab An-  
gelo quia ipse populum suum salvaturus e-  
rat ab omnibus peccatis, Matth. 1. 21. (Et  
quia non est in alio quoquam salus, nec aliud  
nomen sub cælo datum hominibus, in quo o-  
porteat nos salvos fieri, Act. 4. 12.)

Quare appellatur CHRISTUS?

Christus, hoc est, unctus, quia Spiritus  
sancto in Prophetam, Sacerdotem & Regem  
nostrum, præter mensuram unctus est, Joh.  
3. 4. Act. 10. 18. Psal. 45. 8.

Quomodo probas Christum esse ve-  
rum Deum?

Probo 1. Quia in scripturis expressè &  
absolute vocatur Jehovah, Jerem. 23. 6,  
Esa. 45. 17. Hof. 1. 7. & Deus, Joh. 20. 29.  
Rom. 9. 5. 1. Joh. 5. 20. Esa. 35. 4.

Quia 2. est & vocatur filius Dei pro-  
prius, Rom. 8. 23. & unigenitus Dei filius,

C3

Joh.

Regi NYOMTA TVANYOK, Matrica Slov. Martin:  
/316.ig.j/

48  
om  
m  
sul  
cil  
re  
m  
c  
t  
E

Joh: 1. 18. & aeternus Patris filius, Psal. 2. 7.

Quia 3. epitheta & attributa Dei essentialia eidem attribuuntur.

(Est enim aeternus, Prov. 8. 23. Joh. 1. 1. immutabilis, Heb. 1. 11. omniprensens, Matth. 18. 20. & 28. 20. omnipotens, Matth. 11. 27.

omniscius, Joh. 2. 25. bonus, misericors, verax, justus, &c. teste scriptura passim)

Quia 4. effecta & opera merè divina, propria virtute ad gloriam suam efficit, Joh. 1. 2. & 3. 19. Heb. 1. 10.

Quia 5. religiosus cultus adorationis merè divinus, ei tribuitur. Confer Psal. 97. 7. Heb. 1. 6. Rom. 4. 11. Phil. 2. 9.

Quae & alia Christum vere, propriè & naturà Deum esse, indubitato demonstrant.

Quomodo probas Christum esse verum hominem?

Probo 1. Quia disertè, verè, & propriè appellatur Homo, Luc. 23. 47. 1. Tim. 2. 5.

Quia 2. definitio hominis ei competit.

Quia 3. essentialis hominis partes, (anima videlicet rationalis & corpus) ei attribuuntur, Matth. 28. 28. & 27. 28. & 26. 58. &c.

Est

Et 4. propria earundem in suis affectionibus.

(Quales sunt proficere sapientià & aetate, contristari, i lachrymari, turbari, litigare, esurire, defatigari, &c.)

Et 5. effecta atq; operationes humanae.

(Quales sunt, intelligere, velle, eligere, loqui, docere, edere, bibere, ire, quiescere, pati, mori, &c.)

Quae & alia; Christum verè, propriè & naturà hominem esse demonstrant.

Quod si Christus est verus Deus & verus homo, quot & quae sunt in ipso naturae?

Duae: Divina & Humana.

Annon verò etiam in Christo sunt duae personae?

Nequaquam: Unus enim est Dominus Jesus Christus, 1. Cor. 8. 6. & una hujus persona: duae verò ejusdem sunt distinctae naturae inter se invicem unitae.

#### DE UNIONE PERSONALI.

Quae igitur & qualis est duarum in Christo naturarum unio?

Est unio personalis (quia in persona & xpo-

C4

28

Regi Nyomta tványok, Matrica Slov. Martini: / 316. ig. j.

ys facta, & in eadem utraq; natura subsi-  
stit.)

Quid est unio personalis?

Unio personalis est vera & perfecta hu-  
manitatis ex substantia Mariae virginis ma-  
tris, in ipsam Filii Dei personam assumptio;  
ut sit una persona Θεός & ἄνθρωπος (Deus & ho-  
mo) absque naturarum confusione.

Factane est unio ista hypostatica absq;  
ullâ communicatione?

Absit. Cum enim unio haec sit perfectissi-  
ma, non tantum subsistit in mutuâ ipsarum  
naturarum communicatione, tanquam pro-  
pria sua forma; sed & ex eadem consequitur  
idiomatum sive proprietatum utriusq; na-  
turae communicatio.

DE COMMUNICATIONE  
IDIOMATUM.

Quid est communicatio Idiomatum?

Communicatio Idiomatum est (ex unione  
hypostaticâ orta) participatio propriorum  
divinae & humanae naturae, facta in Christo  
Θεός & ἄνθρωπος ab alterutra vel utraq; natu-  
ra. (non denominations.)

Quaerit.

Qualis est ista communicatio?

Est vera ac realis, adeoq; personalis: Qua-  
lis enim est unio. (juxta Nazianzeni regu-  
lam) talis etiam est Idiomatum com-  
municatio.

Estne verò una eademq; communica-  
tionis hujus Idiomatum ratio?

Non: sed tria sunt ejusdem distincta ge-  
nera sive gradus. Quorum 1. dicitur com-  
municatio proprietatum.

2. Communicatio majestatis.

3. Communicatio apotelesmatum sive o-  
perationum officij.

Quodam est PRIMUM GENUS commu-  
nicationis Idiomatum?

Quando propria naturarum communican-  
tur persona in concreto. Sic dicitur: Deus est  
passus, Filius Dei natus est ex muliere, Gal.  
4. 4. Filius Mariae, est ante Abrahamum, Joh.  
8. 58. Christus universa condidit, Eph. 3. 9.

Quodnam est SECUNDUM GENUS?

Quando divina Majestas, gloria & po-  
tentia assignatur Christo secundum huma-  
nam naturam per & propter unionem hypo-  
staticam.

Quaerit.

Quaerit.

Regi Ѡмтаѳънѡк, Матїса Slov. Martin:  
/316.ig.j/

om  
mr  
sul  
cil  
re  
m  
c  
t  
f

staticam. Sic dicitur: Caro Christi est vivifica, Joh. 6. Sanguis Christi emundat nos à peccato, 1. Joh. 1. 7. &c.

Quænam & qualis est ista majestas & gloria Christi donata?

Est verè divina, immensa & infinita; nò mortuum.

1. OMNIPOTENTIA.

(Matth. 28. 18. Data est mihi omnis potestas in celo & in terrâ.)

Matth. 11. 24. Omnia mihi data sunt à Patre.

Heb. 2. 8. Omnia subjecisti sub pedibus ejus: in eo enim quod omnia ei subjecit, nihil omisit, quod ei subiectam non sit.)

2. OMNISCIENTIA.

(Col. 2. 3. In Christo sunt absconditi omnes thesauri sapientia & scientia.)

Joh. 2. 25. Non opus erat, ut quis testimonium perhiberet de homine: ipse enim sciebat, quid esset in homine.

Joh. 21. 17. Domine Tu scis OMNIA. Confer Esa. II. 1.)

3. VIRTUS VIVIFICANDI.

(Joh.)

(Joh. 6. 51. Ego sum panis vivificans. Si quis manducaverit de hoc pane, vivet in æternum. Et panis, quem ego dabo, CARO mea est.)

Ibid. v. 54. Qui edit carnem meam, & bibit sanguinem meum, habet vitam æternam.

Joh. 5. 26. Sicut pater habet vitam in seipso: ita & Filio dedit vitam in seipso: Idem quia Filius hominis est. ibid. v. 27.)

4. Potestas remittendi peccata, & judicium faciendi.

Matth. 9. 6. Filium hominis habet potestatem remittendi peccata in terrâ.

Joh. 5. 27. Pater dedit potestatem Filio judicium faciendi, quia Filius hominis est.

Act. 17. 31. Deus statuit diem, in quo judicaturus est orbem in justitia, per virum, per quem decrevit: postquam suscitavit eum de mortuis. Confer, Matth. 25. v. 31.

5. CULTUS ADORATIONIS.

Phil. 2. 10. Deus exaltavit Christum, ad donavit ei nomen, quod est super omne nomen: ut in nomine Jesu flectatur omne genus celestium, terrestrium & inferorum; omnis quoque

CC

lin

Regi IV omata tványok, Matrica Slov. Martin: / 316. ig. j.

48  
om  
mr  
sul  
ci  
re  
n  
c  
t

lingua confiteatur, quod Dominus sit Iesus Christus in gloriam Dei patris.

Hebr. 1. 6. Adorent eum omnes Angeli Dei Conf. Psal. 72. 11. Apoc. 5. 12.

65. OMNIPRESENTIA, &c.

Matth. 18. 20. Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, Ego sum in medio eorum.

Matth. 28. 20. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi.

Eph. 4. 10. Ascendit Christus super omnes caelos, ut impleret omnia, Conf. Eph. 1. 22. 20. 21. ]

At secundum quam naturam haec ipsa divina majestas Christo data?

Data est Christo secundum humanam naturam.

Illud ipsum demonstra?

Demonstro ritam hac & incancessa totius orthodoxa antiquitatis regulas. Quaecumque scriptura dicit Christo data esse in tempore, illa de Christo non secundum Divinitatem

Gal.

tem, sed assumptam humanitatem intelligenda sunt. Athanasi, Cyrillus, Theod. Basile &c.

Quodnam est TERTIUM GENUS communicationis Idiomatum?

Quando actiones officii tribuuntur Christo non secundum unam tantum sed secundum utramque naturam. Sic Christus dicitur noster Mediator, Propheta, Sacerdos, Redemptor, Salvator, Rex, Dominus, &c. Una igitur & eadem est utriusque naturae in actionibus his officii, ratio?

Non: sed, juxta regulam Concilii Chalcedonensis: Utraque natura in Christo agit cum communicatione alterius, quod cuiusque proprium est.

Si igitur Christus actiones officii secundum utramque naturam perficit, ergone etiam secundum utramque naturam Mediator noster erit?

Omnino secundum utramque divinam & humanam naturam, quia disertis idipsum scriptura testimoniis comprobatur.

Cedo testimonia aliqua, quibus probes Christum esse Mediatorem secundum divinam naturam?

Gal.

Gal.

Regi IVOMTA TBAHOK, Matrica Slov. Martini: / 316. ig. j/

Gal. 4. 5. Misit Deus FILIUM SUUM unigenitum ex muliere, factum sub lege, ut, qui sub lege essent, redimeret.

I. Joh. 1. 7. Sanguis Jesu Christi, FILII DEI, emendat nos ab omni peccato.

I. Joh. 3. 8. In hoc apparuit FILIUS DEI, ut dissolvat opera Diaboli.

[ Confer Rom. 10. 5. & 8. 32. 2. Cor. 5. 19. Jerem. 36. 6. & 33. 16. Esa. 35. 4. Ose. 1. 7. Act. 10. 28.

Profer testimonia Christum esse Mediatorem nostrum secundum humanam naturam?

Gen. 3. 15. SEMEN MULIERIS conteret caput serpentis.

Luc. 9. 56. Filius HOMINIS non venit animas perdere, sed salvare.

I. Tim. 2. 5. Unus Deus unus & mediator Dei & hominum, HOMO Christus JESUS, qui dedit semetipsum pretium redemptionis pro omnibus.

[ Confer, Heb. 2. 14. Heb. 4. 25. &c.

II. DE OFFICIO CHRISTI.

Quidnam est officium Christi?

Ose

Officium Christi est, nos a peccatis nostris liberare: caelesti suo patri reconciliare: nos regere, tueri & tandem aeternum salvare.

Quotuplex est illud officium Christi?

Triplex: Propheticum, Sacerdotale & Regium.

Quodnam est officium Christi?

Propheticum?

Est quo Christus nobis caelestis sui patris voluntatem revelat, & nos ad salutis viam informat.

Quodnam est officium Christi?

Sacerdotale?

Est, quo perfectissimam legi divinae obedientiam prestitit, seipsum pro totius mundi peccatis hostiam obtulit, & perpetuo pro nobis apud Patrem caelestem intercedit.

Quodnam est officium Christi Regium?

Est, quo omnia in caelo & in terra potenter gubernat, imprimis vero Ecclesiam suam regit ac defendit.

Quotuplex est regnum Christi?

Triplex. I. Regnum Potentiae (Generale dominium super omnia creaturas in caelo & in terra.)

Regi nyomta tványok, Matrica Slov. Martin: / 316. ig. 1/

2. Regnum Gratiae. (*specialis operatio misericordiae & gratia in Ecclesia.*)

3. Regnum Gloriae. (*plenaria caelestis beatitudinis possessio, ubi Christus electos resuscitados caelesti gloria coronabit, ut in aeternum cum ipso vivant & regnent.*)

Quale est regnum Christi?

Non est mundanum Joh. 18. 36. sed Spirituale; (*quia virtute verbi in hac vita perficitur. 2. Corinth. 10. 45.*) & Aeternum; (*quia regni eius non erit finis, Luc. 1. 33. Dan. 2. 44.*)

#### DE STATU EXINANITIONIS.

Anne Christus hoc suum Officium pari semper modo administravit?

Non. Symbolum namque Apostolicum & Scriptura meminit duorum distinctorum Statuum, Exinanitionis & Exaltationis.

Quinam est status Exinanitionis?

Est visibilis Christi in his terris conversatio, qua divina sese maiestate secundum humanitatem abdicavit, & formam servi assumptam obediens factus est, usque ad mortem crucis. Phil. 2. 6. 7. 8.

Qui

Quibus Symboli Apostolici verbis status Exinanitionis exprimitur?

His praecipue, Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus & sepultus.

Cur Christus passus, crucifixus & mortuus est?

Ut sancto suo ac precioso sanguine, suamque immeritam passionem & mortem, me perditum ac damnatum hominem redimeret, & ab omnibus peccatis, a morte, potestate Satanae, & damnatione aeterna, liberaret.

\* Cur vero redemit & liberavit?

Ut ego essem ipsius proprius, & in regno ipsius sub ipso viverem, ac in vera fide iustitia & morum innocentia, ipsa perpetuo inservirem.

Cur sepultus est?

1. Ut verè ipsum mortuum esse constaret;  
2. ut nostra sepulchra in dormitoria consecraret, ad subsequendam resurrectionem vitam.

Cur descendit ad inferos?

Ut inferis se victorem diaboli, inferni omniumque hostium infernalium, demonstra-

Regi NYomta tvényok, Matrica Slov. Vertim: / 316. ig. j.

rit. de iisdemq; potentissime triumpharet.  
Ose. 13. 14. I. Cor. 15. 55. Eph. 4. 10.  
Quinam est status exaltationis?

In quem Christus à mortuis resuscitatus  
per ascensionem suam in caelos ad dextram  
majestatis Dei euectus, regit & gubernat o-  
mnia in caelo & in terra, Marc. 16. 19. Luc.  
22. 69. Act. 1. 9. &c.

Quibus verbis Symboli Apostolici, status  
Exaltationis exprimitur?

Hic: Tertia die resurrexit à mortuis.  
Ascendit ad caelos, sedet ad dextram Patris  
Inde ventur<sup>9</sup> est iudicare vivos & mortuos  
Cur Christ<sup>9</sup> tertiâ die à mortuis resurrexit?

Ut 1. demonstraret, se pro peccatis nostris  
suis fecisse veramq; iustitiam nobis acqui-  
suisse. Rom. 4. 25.

Ut 2. tandem & nostra corpora in novis-  
simo die resuscitaret, omniumq; beneficior<sup>9</sup>  
regni & gloriae sua coheredes nos redderet.  
Joh. 11. 25. & 14. 3. I. Cor. 15. 21. Rô. 8. 11.

Cur ascendit ad caelos?

Ut ad dextram Patris sederet & officium  
mediatoris & interpellatoris pro nobis apud  
eundem obiret, Rom. 8. 34. Ubi

Ubi & quale est illud caelum, in quod  
Christus ascendit?

Ubi, & quale hoc caelum sit, & quomodo  
corpus Domini in caelo sit, curiosissimum &  
super vacaneum est querere. tantummodo in  
caelo esse credendum est, Aug. c. 6. de fid. &  
symb. Oculus enim non vidit, auris non au-  
divit, neq; in cor hominis ascendit, Esa. 64. 4.  
I. Cor. 2. 9.

Quid intelligitur per dextram Dei, ad  
quam Christus confedit?

Intelligit Scriptura per eandem aliud nil,  
quam aeternam ac vere infinitam POTEN-  
TIAM ac MAJESTATEM DIVI-  
NAM, per quam omnia operatur, regit &  
implet (Vide Psal. 77. 11. & 118. 16. Exod.  
15. 6. Esa. 43. 13. unde etiam dicitur dextra  
majestatis, Heb. 1. 3. & virtutis, Mat. 26. 69.)

Quid significat, Sedere ad dextram Dei?

Sedere ad dextram Dei nihil aliud est,  
quam infinitâ ac aeternâ maiestate & virtu-  
te omnes creaturas & opera manuum Dei,  
potenter & gubernare ac regere, vi unionis  
personalis, & qua hanc secuta fuit, exalta-  
tionis.

Regi n' omata tványok, Matrica Slov. Martini:  
/316. ig. j/

tionis, Pl. 100. 1. Cor. 15. 25. Ephes. 1. 21.

Secundum quam naturam Christus exaltatus est ad dextram Dei?

Secundum eam naturam, secundum quam natus, passus, crucifixus, mortuus & sepultus resurrexit, ad caelos ascendit, & exaltatus est ad dextram Dei.

(Id enim series articulorum fidei ad oculum demonstrat)

Atqui secundum assumptam humanam naturam tantum, haec omnia & singula Christo competunt.

\* Credi igitur, Jesum Christum redemptorem tuum, qui in caelos ascendit, tibi in terris praesentem esse posse?

Omnino: Credo id ipsum toto corde, quoniam Dominus meus Jesus Christus verus Deus & homo, Dominus super omnia, mecum est juxta promissionem suam, & cum omnibus credentibus. Item meus etiam Dominus & Rex est, qui sicut me liberavit, ita me etiam regere ac tuetur, & tandem aliquando cum omnibus credentibus, in aeternum suum regnum suscipiet.

At

At in Symbolo dicitur, INDE venturus est judicare vivos & mortuos?

Vocula INDE non denotat localem Christi in caelo inclusionem, sed indicat Christum Salvatorem nostrum in forma visibili e caelo reversurum. Act. 1. 11 & cum gloria ac maiestate summam vivos ac mortuos iudicaturum esse, Matth. 25. 3. 1.

Credis igitur, certo iudicium vivorum & mortuorum futurum?

Maxime credo, quia indubitatis Scripturae sacrae testimonio hoc ipsum demonstratur Psal. 99. Dominus paravit ad iudicium thronum suum, & ipse iudicabit orbem terrae in aequitate.

Act. 17. 31. Diem statuit Dominus, in quo iudicaturus est orbem in iustitia, per sum virum, per quem decrevit.

Rom. 14. 10. Omnes sistemus ante tribunal Dei.

Heb. 9. 27. Statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium.

Act. 10. 42. Christus constitutus est iudex deo vivorum & mortuorum.

35

(Con-

Regi tyomta tványok, Matice Slov. Martin: / 316. ig. j.

(Confer cum his Dan. 7. 9. 10. 13. Matth. 25. 31. 1. Thess. 4. 13. epist. Jud. v. 14. 15. Apoc. 20. 11.)

Cur verò iudicium hoc instituetur?  
*Ut unusquisq; referat, quæ in corpore suo fecit, siue bonum siue malum, 2. Cor. 5. 10.*

**TERTIUS ARTICULUS  
 DE SANCTIFICATIONE.**

**Credo in SPIRITUM SANCTUM;  
 Sanctam Ecclesiam, Catholicam;  
 Sanctorum communionem;  
 Remissionem peccatorum;  
 Carnis resurrectionem;  
 Et vitam æternam, Amen.**

Quæ est horum verborum sententia?

Credo, me propriis rationis meæ viribus, JESU CHRISTO DOMINO meo fidere, aut ad eum accedere nullo modo posse.

Sed Spiritus sanctus per Evangelium me vocavit, suis donis illu-

mi.

minavit, in recta fide sanctificavit & conservavit:

Quemadmodum solet totam Ecclesiam vocare, congregare, sanctificare, & in Jesu Christo per veram ac unicam fidem conservare:

In qua Ecclesia mihi & omnibus Christianis omnia peccata, quotidie benignè remittit, & nos omnes in extremo die à morte resuscitabit, ac mihi & omnibus in Christum credentibus vitam æternam dabit. Hoc certissimè verum est.

Quot membra continet hic articulus?

Continet præcipuè quinq; :

1. De Spiritu sancto.
2. De Ecclesia Catholica.
3. De remissione peccatorum.
4. De carnis resurrectione.
5. De vita æterna.

IDE

Regi IV'ants tványok, Matice Slov. Martin:  
 /316.18.1/

I. DE SPIRITU SANCTO.

Quibus verbis articulus de Spiritu sancto proponitur?

Credo in Spiritum sanctum.

Cur dicis CREDO in Spiritum sanctum?

Quia eundem agnosco tertiam personam Divinitatis, procedentem ab aeterno a Patre & Filio; atq; sic verum Deum, in quem solum credendum, & qui solus invocandus, Deut. 6. 12.

Quomodo probas Spiritum sanctum esse Deum?

Probo 1. Quia in scriptura expressè & absolute vocatur Jehovah Deus.

(Confer verſ. 2. & 3. 2. Sam. 23. Et a. 1. 2. 10. Act. 28. 26. 1. Pet. 1. 21. item Act. 5. 3. 4. & 1. Cor. 3. 16.)

Quia 2. attributa Dei essentialia eidem attribuuntur.

(Est enim aeternus, Heb. 9. 14. omnipotens, Psal. 1. 39. 11. omniscius, 1. Corinth. 2. 10. verax, Joh. 14. 17. liberrimum agens, 1. Cor. 11. 11.)

Quia 3. à Patre Filioq; ab aeterno immutabiliter procedit, Quia

Quia 4. Patri & Filio est *ὁμοουσιος*, hoc est, ejusdem cum utroq; essentia.

Quia 5. opera mirè divina propria virtute efficit.

(Qualia, creatio, Gen. 1. 3. Psal. 33. 6. conservatio, Joh. 33. 4. futurorum praedictio, 2. Pet. 1. 21. regeneratio, Joh. 3. 6. renovatio, Tit. 5. 5. invocatio, Rom. 8. 15. &c)

Quia deniq; 6. cultus & honor *veredivinus* ei tribuuntur.

Quae & alia, Spiritum sanctum verè & propriè & naturà Deum esse, indubitato demonstrant.

Quomodo probas Spiritum sanctum esse personam, à Patre & Filio realiter distinctam?

Probo 1. Quia distincte in Symbolo profitemur, nos credere in Deum, 1. Patrem, 2. Filium, 3. Spiritum sanctum.

2. Quia se, ut personam à Patre & Filio distinctam, in baptismo Christi manifestavit. Matth. 3. 16. Joh. 1. 32.

3. Quia disertè à Christo paraclitus *ALIU S* dicitur, Joh. 14. 16. Ergo & alia,

D

lia,

Régi rŭomata tványok, Matrica Slov. Martini: / 316. ig. j.

lia, à Patre & filio distincta, persona erit.

Quomodo probas Spiritum sanctum à Patre & Filio procedere?

Quod à Patre procedat, disertis verbis asseritur, Joh. 15. 26. Quod verò etiam simul à Filio procedat, probatur inter alia: Quia dicitur Spiritus Filii Dei, Galat. 4. 6. Spiritus Christi, Rom. 8. 9. Spiritus oris & labiorum Christi, 2. Thess. 2. v. 8. Esa. II. 14. & ab ipso etiam Filio mittitur, Joh. 15. 26. & 16. 7.

Cur verò Spiritus sanctus appellatur SPIRITUS?

- Spiritus appellatur, quia verè est essentia divina spiritalis incorporea.
- 1. Quia intra simplicissimam divinitatis essentiam à Patre & Filio ineffabiliter spiratur.
- 3. Quia spirituales motus in cordibus hominum excitat.

Cur appellatur Spiritus SANCTUS?

- Sanctus dicitur 1. quia ipse essentialiter sanctus est.
- 2. Quia vera sanctitatis auctor est, omnesque electos vere sanctificat.

Quo-

Quomodo verò opus hoc sanctificationis Spiritus sanctus perficit?

Ecclesiam in terra vocat, congregat illuminat, sanctificat, & in Iesu Christo per unicam ac veram fidem conservat.

Ergò nemo suis viribus in conversione ad Deum quicquam effecerit?

Nihil quicquam: idèò namq; credo me propriis rationis mea viribus Iesu Christo, Domino meo fidere, aut ad eum accedere & pervenire nullo modo posse.

Quare hoc?

Quia per lapsum primorum nostrorum parentum, omnes intellectus & voluntatis nostra vires iugè ad eò deperditæ sunt, ut non simus idonei cogitare aliquid boni ex nobis, tanquam ex nobis. 2. Cor. 3. v. 5.

\*Unde ergò conversio ad Deum & fides in Iesum Christum provenit?

Donum est Spiritus sancti gratium, qui sua operatione hanc ipsam in nobis perficit.

Quibus autem mediis Spiritus sanctus eandem in nobis perficit?

Per sacrosanctum verbum & Sacramenta: per Evangelium enim nos vocat, suis donis

D2

illu-

38

Regi nyonta tványok, Matrica Slov. Martin: /316.ig.j/

illuminat, rectâ fide sanctificat & conservat.

## II. DE ECCLESIA.

Quibus verbis articulus de Ecclesia  
proponitur

*Credo Ecclesiam sanctam, catholicam,  
Sanctorum communionem.*

Cur dicis Credo Ecclesiam?

*Quia firmiter statuo, Deum ministerio  
verbi & Sacramentorum sibi semper in hoc  
mundo Ecclesiam colligere, eandemq; usq; ad  
finem mundi conservare velle, Esaia. 55. 10.  
& 59. 21. Matth. 16. & 28. 19. Joh. 10. 16.*

Quid est Ecclesia?

*Est coetus hominum vocatorum visibilis,  
amplectentium verbum Dei, & rectè utenti-  
um sacramentis.*

Cur dicitur Ecclesia SANCTA?

*Sancta dicitur, quia 1. Christus eam san-  
guine suo sanctificat, Ephes. 5. 26.*

*1. Quia ejusdem merito sanctificatur per  
verbum, sacramenta & fidem.*

*2. Quia operibus sanctitatis & justitia  
Deo servit, Luc. 1. 75.*

*3. Quia*

*3. Quia occupatur exercitiis, sanctis, cul-  
tus divini & charitatis Christianae.*

Cur dicitur CATHOLICA?

*Catholica dicitur, quia 1. in universo  
mundo ex quorumvis hominum genere col-  
ligitur.*

*2. Quia Catholicam doctrinam Prophe-  
tarum, Christi & Apostolorum unanimi  
consensu profitetur & approbat; Quo sensu  
& CHRISTIANA dicitur & APO-  
STOLICA.*

Cur dicitur SANCTORUM COMMUNIO?

*Quia in Ecclesia Catholica una & eadem  
est sanctorum communio 1. doctrina & fidei.*

*2. Sacramentorum baptismi & cœna domi-  
nica. 3. Corporis mystici, cujus caput Chri-  
stus est. 4. Spiritus. 5. sp̄i vita aeterna,  
Ephes. 4. v. 3. & seqq.*

*Quæ sunt veræ & infallibiles notæ hujus  
sanctæ & Catholicæ Ecclesiæ?*

*Sunt potissimum duo. 1. Pura verbi Dei  
prædicatio.*

*2. Legitima sacramentorum à Deo insti-  
tutorum dispensatio.*

D3  
39

Qua

Regi IV. omnia tvernyok, Matrica SLOV. Martini:  
/316.18.1/

Quare hoc?

Quia haec ipsa 1. veram Ecclesiam certò demonstrant.

2. Eidem soli & semper conveniunt.

3. Eandem ab aliis quibusvis cœtibus distinguunt.

4. Ab eadem denique separari nequeunt. Annon & Antiquitas, Amplitudo, Miracula, &c. sunt notæ Ecclesiæ?

Non. Quia hæc etiam aliis sc̄ctis & impiis cœtibus convenire possunt.

### LII. DE REMISSIONE PECCATORUM SEU JUSTIFICATIONE.

Cur dicis in Symbolo, Credo remissionem peccatorum?

Quia certò statuo, me coram Deo meis viribus aut operibus justificari non posse, sed remissionem peccatorum gratuito per fidem Jesu Christi condonari. Ubi enim peccatorum remissio, ibi vera est justificatio.

Quid est justificatio?

Justificatio est actio Dei, quâ homini peccatori verè in Christum credenti, ex gra-

uità suâ misericordiâ, propter meritum Christi, peccata remittit, & ad vitam æternam acceptat, Rom. 3. 24. & seqq. & 4. 4. 5. Gal. 2. 3. &c.

Quomodo ergo coram Deo justificaris & salutem æternam consequeris?

Non ex operum meritis, aut Justitiâ aliquâ inherente & infusâ: sed solâ Dei gratuitâ misericordiâ, per & propter solius Christi meritum, verâ cordis fiduciâ apprehensum, & mihi applicatum.

\* Seu:

Per sacrosanctam obedientiam, passionis item & mortem Domini & Redemptoris mei, (Jesu Christi,) non per ulla opera alia. Id quod indubitata fide statuo, & in eodem omnem cordis mei fiduciam colloco.

Quibus scripturæ testimoniis id ipsum probas?

Inter quamplurima alia his imprimis: Eph 2. 8. Gratia salvati estis per fidem, & hoc non ex vobis, Dei donum est: non ex operibus.

Rom. 3. 28. Arbitramur hominibus

Regi IVonta tványok, Matica Slov. Martin: / 316. ig. J/

justificari **PER FIDEM, SINE** operibus legis.

2. Tim 1. 9. *Deus salvavit nos, NON ex operibus nostris, sed ex gratia.*

Qui verò & solâ gratiâ Dei, & solo merito Christi, & solâ fide qui itidem verbo & sacramentis, justificari dicimur?

*Justificamur 1. gratuita Dei misericordia; tanquam causa efficiente procreante.*

*Justificamur 2. merito Christi; tanquam causa sola meritoria.*

*Justificamur 3. fide sola; tanquam causa instrumentali & organo salutem apprehendente.*

*Justificamur denique 4. verbo & sacramentis; tanquam organis, salutem partim offerentibus; partim obsequantibus.*

### DE CARNIS RESURRECTIONE.

Cui dicis, **CREDO** carnis resurrectionem?

*Quia nullo rationis meae sensu intelligere possum, sed solum juxta promissiones divinas, indubitatâ fide resurrectionem mortuorum expecto.*

Sed!

Sed cur solius **CARNIS** resurrectionem credis?

*Quia illud propriè resurget, quod cecidit. Atqui solum corpus sive caro cecidit. Ergo solum etiam corpus sive caro resurget. Anima enim cum sit immortalis, Matth. 10. 28. propriè nequã mori nequã surgere poterit.*

Quibus scripturæ testimoniis probas, certò resurrectionem carnis & mortuorum futuram?

Joh. 19. 24. *Scio quod redemptor meus vivit: & in novissimo die de terra resurgeturus sum, & rursus circumdabor pelle meâ, & in carne meâ videbo Deum meum.*

Esa. 26. 9. *Vivent mortui tui, & cum corporibus suis resurgent.*

Joh. 5. 12. 29. *Veniet hora, in quâ omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem filii Dei, & prodibunt: qui bona fecerunt, ad resurrectionem vitæ; qui verò male fecerunt, ad resurrectionem judicij.*

Joh. 11. 25. *Ego sum resurrectio & vita, qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet.*

De

Qui-

Regi Nyomtatványok, Matice Slov. Martin: /316.ig.j/

Quale est illud propositum Dei, secundum quod credentes in Christum salvare decrevit?

Non est absolutum sed ordine certo sic determinatum, ut omnes salutis nostrae causas & media, sub suo complexu contineat.

Quenam sunt ista salutis causæ & media?

Est 1. Infinita Dei misericordia. 2. Infinitum Christi meritum per Evangelium annuncian- dum 3. fides salvifica in Christum perseverans.

Annon verò hæc salutis media ad omnes omnino homines pertinent?

Maximè. Vult enim 1. Deus serio OMNIUM misereri.

Rom. II 32, Vult OMNES salvos fieri. 1. Tim. 2 4. nec ULLOS sperire. 2. Pet. 3. 9.

2. Christus est propitiatio pro peccatis nostris: Non autem pro nostris tantum, sed pro TOTIUS MUNDI. 1. Joh. 2. 2. & est salvator OMNIUM, maximè vero filium. 1. Tim. 4 10.

3. Omnes enim ad beneficia Christi serio communicandi studio invitantur. Matth. II. 28. & Evangelium predicatur, OMNIUM

CREA-

CREATURÆ. Marc. 16. 16. hoc fine, ut OMNES UBIQUE respiciant, Act. 17. 30. & ut ad agnitionem veritatis perveniant, 1. Tim. 24.

Qui fit ergo, quod non omnes & singuli homines, quibus hæc salutis media destinata sunt, æquè ad vitam æternam eliguntur?

Fit hoc ideo, quia hos ipsos Deus non simpliciter & absolute eligere decrevit, sed DETERMINATE, hoc ordine, ut per Evangelium in Christum credant, & verè in ipsa fide salventur. At quia plurimi non credunt, fit ex consequenti, ut tantum ij, qui perseveranter in Christum credunt, & sic pauci sint electi. Matth. 22. 14. Marc. 16. 10.

Verum qui hoc fit, quod non omnes ex Evangelio fidem concipiunt, & in Christum credunt?

Proprio hoc fit ipsorummet vitio, quia sponte sua verbis predicatum CONTEMNUNT ac RESPUUNT, & sic operationi Spiritus sancti variè RESISTUNT. Vide Luc. 8. 12, & 14. 16. Act. 13. 46. & 7. 50. Luc. 7. 30.

D7

Sed

Regi NYOMATAVÁNYOK, Vaticana SLOV. Martin: / 316. ig. j.

Secul qui & hoc fit: quod plerique reproban-  
tur & damnatur?

*Fit & hoc propria ipsorum culpa impeni-  
rentiâ & incredulitate. Qui enim non cre-  
dit, damnatur, Matth. 16. 16. & ira Dei ma-  
net super ipsum, Joh. 3. 39.*

#### DE INFERNO ET PURGATORIO.

Quæ erit incredulorum & damnato-  
rum poena?

*Vivi mittentur in stagnum ignis, &  
is sulphure, Apoc. 19. 20. ubi horribilia tor-  
menta animo & corpore patientur, Luc. 16.  
24. & poenam luent interitum æternum, 2.  
Thess. 19.*

Quid ergo de purgatorio infernali statuis,  
quo Pontificii fingunt animas defunctorum ab  
omni peccatorum labe plenè ex purgari,  
ut puræ in cœlum ingredi possint?

*Status esse purum putum figmentum.  
Scriptura sacra plane incognitum.*

*Ea siquidem duorum, tantum meminit  
læcorum; in que anima de mortuorum trans-  
feruntur; Cœli scilicet & inferni.*

*Anima inopiorum viventes in inferno*

*descendunt, Psal. 55. 16. ubi nulla ipsis spes  
est, Prov. 11. 17. Justorum verò anima in  
manu Dei sunt, ubi tormentum illas non tan-  
get, Sap. 3. 1. transferunt e morte in vitam,  
& in iudicium non veniunt, Joh. 5. 24.*

### DE III. DOCTRINÆ CATECHETICÆ CAPITE;

#### ORATIONE DOMINICA

Quodnam est tertium doctrinæ Ca-  
techetice caput?

*Oratio Dominica.*

Quid est Oratio Dominica?

*Est brevis invocandi Deum formula, ab  
ipso Christo nobis tradita; continens summa-  
sim omnia, vita huic presenti & futura ne-  
cessaria.*

Cur dicitur DOMINICA?

*Quia hac precandi formula ab ipso DO-  
MINO nostro Jesu Christo primùm nobis  
prescripta & demandata est, Matth. 6. 5.  
Luc. 11. 12.*

Regi nyontatványók, Matrica Slov. Martin:  
/316.ig.j/

Quot membra generatim continet hoc,  
de Oratione Dominica caput?

Duo 1. in genere de oratione sive invoca-  
tione docet.

2. Formulam Orationis Dominica per  
partes suas speciatim explicat.

Quid est Invocatio?

Est cultus quo vivum & verum Deum  
vera fide per Jesum Christum mediatorem  
invocamus, cum pro impetrandis bonis neces-  
sariis, tum pro acceptis glorificamus & ipsi  
gratias agimus.

Quis igitur est invocandus?

Unus & solus vivus & verus Deus, qui  
est Pater, Filius & Spiritus sanctus, unus in  
essentia, trinus in personis.

Quare hoc?

Quia 1. solus verus ille Deus expresse in  
scripturis jubetur religiosè adorari seu in-  
vocari, Deut. 6. 14. Matth. 4. 10. & 6. 4.

Quia 2. solus ille est omnium bonorum  
auctor, Jacob. 1. 5. & solus vult ac potest o-  
mnium gemitus exaudire, & ubiq; ex omni-  
bus periculis nos liberare, Plal. 91. 15.

Quia

Quia 3. solum hunc verum Deum omnes  
sancti semper invocant, Gen. 18. 28. Exod.  
32. 11. Jud. 11. 38. 2 Sam. 23. 1. & c.

Suntne etiam Angeli & Sancti demor-  
tui invocandi?

Minimè. I. Quia de invocatione angelo-  
rum & sanctorum in scripturis 1. nullum  
habemus expressum mandatum. 2. nullam  
promissionem. 3. nullum verè piorum exem-  
plum.

II. Quia Angeli & Sancti nec possunt ge-  
mitus cordium exaudire, nec ubiq; in peri-  
culis adesse, nec misericorditer invocantes  
liberare.

Quis igitur honor reliquis ipsorum

Exhibendus?

Ossa & reliquia ipsorum, ad exempla ve-  
terum Sanctorum, sunt honeste sepelienda  
& in cubicula sua, in terram recondenda.

Num & imagines & statuae Sancto-  
rum venerandæ?

Minimè gentium. Ethnica enim est ido-  
latria, adorare lignum & lapides, & id  
quod nec videre, nec audire, nec ambulare  
nec opistulari potest: Quæ tanquam abomi-  
natio

natio in scriptura ubiq; damnatur, Pſal. 115. 4. & ſeqq. & 135. 13. 16. Sap. 13. 17. Bar. 6. 3. &c. [Nec obſtat, quod Pontificii præſtendunt, ſe inferiori gradu cultûs venerari ſtatuas & imagines]

Nam ſcriptura unum tantum cultum divinum novit & præſcribit, qui ad primam tabulam pertinet, & ſoli Deo debetur, ceteros omnes, quocunq; nomine appellantur, falſos & idololâtricos proclamât, nec ullos gradus divini cultus agnoſcit.

Quænam à Deo in oratione petenda?

Omnia, quæ Dei gloriam & noſtram ſalutem concernunt, ſive bona ſpiritualia, ſive corporalia.

Quæ vocas bona ſpiritualia?

Quæ ad animæ ſalutem & vitæ æternæ conſecutionem ſunt neceſſaria; Qualia ſunt, remiſſio peccatorum, gratia Dei, fides, juſtitia, renovatio, gubernatio Spiritus ſancti, conſtantia in fide, perfeverantia in adverſis, &c.

Quæ vocas bona corporalia?

Quæ ad corporis incolumitatem & vitæ  
hujus

hujus conſervationem ſunt neceſſaria: Qualia ſunt; bona valetudo, divitiæ, eruditio, ſapientia, pulchritudo, victus, amicitus & infinita alia.

Annè utraq; eodè modo ſunt expetenda?

Non ſunt; ſpiritualia enim à Deo petenda ſunt ſine omni exceptione & conditione (quia ſimpliciter ad juſtitiam & ſalutem ſunt neceſſaria.)

Corporalia verò certa quapiam conditione petenda ſunt, (quia non ſimpliciter ad ſalutem ſunt neceſſaria.)

Quænam eſt iſta conditio?

Ut Deus ea nobis largiatur, ſecundum voluntatem ſuam, ſi 1. ad divinam gloriam illuſtrandam, & 2. ad ſalutem noſtram, vel proximi promovendam profutura ſunt.

Pro quibus eſt orandum?

Cum pro nobis ipſis, tum pro aliis promiſſis ſive hominibus (ſive amicis, ſive inimicis; ſive piis, ſive impiis; ſive ſanis, ſive ægrotis; in primis autem pro domeſticis fidei.)

Annè & pro defunctis de mortuis

ſit orandum?

*Neutiquam. Quia 1. nullum ejus reū habemus in scripturis praeceptum. 2. Nullam promissionem. 3. Nullum exemplum.*

QUOMODO est orandum?

1. *In nomine Christi, Joh. 16. 21.*
2. *In vera fide, Matth. 21. 22.*
3. *Absq̄ hesitatione, Jacob. 1. 7. 1. Joh. 5. 10.*
4. *In spiritu & veritate, Joh. 4. 23.*

QUANDO & quo tempore est orandum?

*Omni tempore, Ephes. 6. 18. quoties necessitas in die tribulationis exegerit, Ela. 26. 16. 17.*

UBI & quo in loco orandum?

*In omni loco, 1. Tim. 2. 4. etiam in cubiculo, clauso ostio, in abscondito, Matth. 6. 8.*

QUO SERMONE orandum?

*In publicis sacris conventibus, non exotico sermone orandum est, sed materno seu popolare, qui à vulgo & toto cœtu possit intelligi, in totius Ecclesie adificationem (id quod Apostolus ex seruis verbis praecepit, 1. Cor. 4. 5. & seqq.)*

QUO GESTU orandum?

*Certus in orando gestus in scriptura non praescribitur, sed indifferens relinquitur, pro cuiusvis devotione, juxta Sanctorum exempla.*

Suntne inter orandum genua flectenda ad nomen JESU?

*Sunt, Quia 1. gestus iste in scriptura passim commendatur, ceu pietati & invocationi consentaneus, Dan. 7. v. 10, Luc. 22. v. 41. Act. 20. 36 & 21. v. 5.*

*Quia 2. Paulus expresse dicit. Omnia genua in nomine IESU flectenda esse, Phil. 2. v. 10.*

Rectene fit, si quando ad nomen JESU de-tracto pileo caput aperitur?

*Quidni recte? est enim externa ceremonia, quâ interiorum devotionem & reverentiam cordis erga ipsum Salvatorem nostrum Christum, cui sacrosanctum hoc nomen competet, ipso opere declaramus.*

Num & inter precandum, Christianis licitum est adhibere signum crucis?

*Antiquâ factum illud Ecclesie consuetudine; 1. memoriam crucis & passionis Christi. 2. in testimonium fidei sua in Christum.*

crucifixum. Hoc igitur sine etiamnum ob-  
servare Christianis liberum est. Absit au-  
tem superstitio, ne effecta solius mortis Chri-  
sti propria signationi huic externa tribuan-  
tur.

DE ORATIONE DOMINI-  
CA IN SPECIE, EJUS-  
demq; partibus.

Recita nunc formulam precatationis  
Dominicæ.

Pater noster, qui es in cœlis.

1. Sanctificetur nomen tuum.
2. Adveniat regnum tuum.
3. Fiat voluntas tua, sicut in cœ-  
lo, ita & in terra.
4. Panem nostrum quotidianum  
da nobis hodie.
5. Et remitte nobis debita no-  
stra, sicut & nos remittimus debi-  
toribus nostris.
6. Et ne nos inducas in tentatio-  
nem.
7. Sed libera nos à malo.

Quia

Quia tuum est regnum & po-  
tentia & gloria, in secula seculo-  
rum, Amen.

Oratio Dominica quot habet membra?

Tria: 1. Prefatiunculam. 2. Petitiones  
ipsas, numero septem. 3. Clausulam.

Quæ sunt verba prefatiunculæ?

Pater noster qui es in cœlis.

Quæ est horum verborum sententia?

Deus amanter nos hanc prefati-  
unculam iuvat, ut verè credamus,  
eum nostrum verum patrem, nos-  
que ejus veros filios esse: ut eum  
confidentius plenâ fiduciâ invoce-  
mus, quemadmodum videmus li-  
beros certâ fiduciâ aliquid à paren-  
tibus suis petere.

Quem intelligis voce PATRIS?

Per Patrem hic intelligitur non solum  
prima persona Trinitatis, (quæ ab aeterno ge-  
nuit filium consubstantialem) sed tota Tri-  
nitas, Pater, Filius & Spiritus sanctus, solus  
verus, unus & unus Deus.

CUX

CUR NOMEN PATRIS PRÆMITTIS IN ORATIONIS FORMULA?

*Ad excitandum in nobis filialem fiduciam in patrem cœlestem, quâ invitati majore cum confidentia debemus invocare, deq; paternâ ejus exauditione nec quicquã debitare*

CUR NOSTER Pater dicitur?

1. *Quia omnes credentes in Christo sunt fratres, unum patrem cœlestem habentes.*
2. *Ideoq; pro se invicem singuli mutuo debent eundem patrem cœlestem invocare.*

CUR IN IDIOMATE GERMANICO DICITUR? Pater noster, Vater Unser: & a m: No-  
ster Pater. Unser Vater?

*Utrouis modo dicatur, perinde est. Quia tamen more veteri. & ad imitationem Graeci & Latini (addi etiam Hebraei sermonis) consuetum fuit dicere PATER NOSTER; rectè etiam morem illum sequimur: ut statim in primâ fronte nomen Patris, excites in nobis filialem fiduciam.*

CUR ADDITUR: QUI ES IN CÆLIS?

1. *Ut non intelligatur Dominus terrenus, sed cœlestis & omnipotens Dominus, qui potens sit omnia facere superabundanter,*  
*quàm*

*quàm petimus aut intelligimus, Eph. 3. 29.*

2. *Ut majori fervore spiritus adoretur.*
3. *Ut memorantis sursum ad cœlestia elevetur.*

Anne per cœlos locus aliquis in suprema patre Mundi, intelligitur?

*Nequaquam. Sed cœlestis majestas, quæ nullo loco inclusa est, innuitur.*

*(Nam cœli cœlorum Deum non capiunt, 1. Reg. 8.)*

### I. PETITIO.

Sanctificetur nomen tuum.

Quæ est hujus petitionis sententia?

Nomen Dei per se quidem sanctum est, verum nos oramus hanc petitione, ut apud nos quoq; sanctificetur.

Qua ratione sanctificatur apud nos?

1. Cum verbum Dei purè & sincerè inter nos docetur, 2. & nos secundum illud, ut filios Dei decet, piè vivimus; (quod ut fiat, dona,  
E nobis,

nobis mi Pater cœlestis.) Qui verò aliter 1. docet & 2. vivit, quàm verbum Dei docet, ille nomen Dei inter nos prophanat; Ne autem hoc accidat, tu prohibe, mi Pater cœlestis.

Quid intelligitur per NOMEN Dei?

1. Notitia Dei, quoad essentiam & voluntatem, 2. gloria, honor & majestas. 3. omnia ejus facta, virtutes, opera & beneficia in scripturis nobis decantata.

### II. PETITIO.

Adveniat Regnum tuum.

Quæ est hujus petitionis sententia?

Regnum Dei venit etiam per se, sine nostrâ oratione, sed petimus hac precatione, ut ad nos quoque perveniat.

Qua ratione fit istud?

Cùm pater cœlestis dat nobis suum sanctum Spiritum, qui efficit sua gratia, ut 1. sancto ejus ver-

bo creda-

bo credamus, ac 2. piè hinc temporaliter, 3. illic in æternum vivamus.

Quid intelligitur per REGNUM DEI in hac petitione?

Potissimum regnum gratia & gloria.

### III. PETITIO.

Fiat voluntas tua, sicut in cœlo, sic & in terrâ.

Quæ est hujus petitionis sententia?

Bona ac misericors Dei voluntas fit quoque sine nostrâ oratione: verum nos rogamus hanc petitione, ut etiam apud nos fiat.

Quâ ratione fit istud?

Cùm Deus 1. frangit atque impedit omne malum consilium, voluntatem & conatus, qui obstant, quò minus nomen Dei sanctificemus, regnumque ejus ad nos pervenire possit; velut est Diaboli, mundi & carnis nostræ voluntas:

E 2

Dein.

Deinde cum confortat & conservat nos firmiter in suo verbo ac fide, usque ad finem vitæ nostræ. Hæc est misericors ac bona ipsius voluntas.

Quid intelligis per voluntatem Dei in hæc petitione?

*Voluntatem Gratia de salute nostra, nobis in Evangelio propositam & revelatam. Et voluntatem Præcepti, de obedientia nostra & subiectione voluntatis nostræ.*

Quid ergo petimus hæc precatione?

*Faciatur, nos misericordem ac bonam illam Dei voluntatem, in verbo expressam, efficere nostris viribus non posse, nec obedientiam præstare debitam: Ideoque, petimus, ut ipse nobis gratiam largiri velit, quò etiam apud nos fiat in cordibus nostris.*

Cur additur, sicut in cælo, ita & in terrâ?

*Ad significandam voluntatis nostræ, cum sanctorum Angelorum voluntate, conformitatem.*

[ Ut sicut angeli promptissimè in verâ sanctitate & castitate, voluntatem & iussu patris

patris cœlestis perficiunt, *Psal. 103.* ita & nos illorum exemplum imitantes, sanctè vivamus, voluntatemque Dei promptè in hac terrâ exsequamur.]

#### IV. PETITIO.

**Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.**

Quæ est hujus petitionis sententia?

Deus dat quidem omnibus panem quotidianum, quamvis non petamus, etiam malis hominibus; At nos precamur hæc petitione, ut agnoscamus beneficium hoc, atque ita panem nostrum quotidianum; cum gratiarum actione accipiamus.

Quid significat panis quotidianus?

Significat omne, quod ad vitæ nostræ necessitatem ac sustentationem pertinet; videlicet, cibum, potum, vestes, calceos, domum, arcam, agros, pecudes, pecuniam, divi-

Regi nyomataványok, Matica Slov. Martin: /316.ig.j/

divitias, probam conjugem, probos liberos, probos servos, probum ac fidum magistratum, bonum Reipublicæ statum, commodam aëris remperiem, pacem, sanitatem, modestiam, honorem, bonos amicos, fidos vicinos & id genus alia.

Cur dicimus PANEM?

*Ut moneamur, non amplas divitias à Deo petendas ad luxum & superbiam, sed vitum & amictum duntaxat necessarium.*

Cur dicimus panem NOSTRUM?

*Ut 1. admoneamur, justo labore nobis panem nostrum acquirendum, nec aliorum panem illicito modo affectandum.*